
がん検診事業
各がん別受診者数・受診率推移

実施場所

X線 内視鏡 X線 内視鏡 X線 内視鏡

40歳以上
50歳～74歳

偶数年齢
40歳以上

50歳～74歳

偶数年齢
40歳以上 50歳～74歳

受診者数 2,404 425 1,891 874 2,379 1,110

対象者数
（対象人口率）

78,026 21,384 78,606 22,002 79,087 42,447

受診率（対象人口率） 3.1% 2.0% 2.4% 5.9% 3.0% 4.7%
要精検者 106 52 73 110 99 120

がんであった者 2 1 1 4 ー ー
公募 勧奨 公募 勧奨 公募 勧奨

40歳以上

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

40歳以上

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

40歳以上

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

受診者数 4,141 4,269 3,399 3,815 4,510 3,312

総実績

対象者数
（対象人口率）

受診率（対象人口率）

要精検者 276 220 193 191 275 166
がんであった者

受診者数

対象者数
（対象人口率）

受診率（対象人口率）

要精検者

がんであった者

公募 勧奨 公募 勧奨 公募 勧奨

40歳以上の

女性

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

40歳以上の

女性

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

40歳以上の

女性

41,43,45,47

,49,51,53,5

5,57,59歳

受診者数 2,525 3,947 1,966 3,573 2,545 3,464
総実績

対象者数
（対象人口率）

受診率（対象人口率）

要精検者 98 286 92 258 147 261
がんであった者

公募 勧奨 公募 勧奨 公募 勧奨

20歳以上の

女性

21,23,25,27

,29,31,33,3

5,37,39歳

20歳以上の

女性

21,23,25,27

,29,31,33,3

5,37,39歳

20歳以上の

女性

21,23,25,27

,29,31,33,3

5,37,39歳

受診者数 2,286 3,253 1,913 2,936 2,300 2,757
総実績

対象者数
（対象人口率）

受診率（対象人口率）

要精検者 30 92 21 78 21 89
がんであった者

4

胃

が

ん

【X線】

保健センター

【内視鏡】

協力医療機関

(11か所)

対象者

対象者

保健センター

保健センター

東府中病院

40歳以上はＸ線検査

50歳以上で喫煙指数600

以上は喀痰検査追加

2,918

96,582

3

49,603

6,472

3.0%

5,539

1

90,650

9.8%

21.5%

20

対象者

対象者

対象者

市内協力医療機関

(８か所)

子

宮

が

ん

大

腸

が

ん

乳

が

ん

保健センター

肺

が

ん

15.2%

7,214

令和３年度

公募

8,410

85,194

15
公募

5,539

50,051

24.0%

64,739

40歳以上はＸ線検査

50歳以上で喫煙指数600

以上は喀痰検査追加

2,131

84,735

2.5%

0

50,367

令和５年度

公募

30

7,822

86,641

9.0%

ー
公募

40歳以上はＸ線検査

50歳以上で喫煙指数600

以上は喀痰検査追加

3,246

85,716

8.4%

令和４年度

公募

22.9%

96 29 44

26
公募

3.8%

ー

6,009

【対象人口率】
職場で検診機会がある者や、人間ドック等でがん検診を受診した者を除いた、がん検診対象者の割合。（都が実施する５年に１度の調査によ
り算出。）　正しく評価・分析するため、各がん毎に算出された「対象人口率」を加味して「対象者数」及び「受診率」を算出している。

【令和６年度事業予定】
前期（６月から９月）、後期（１０月から１月）に実施予定。
受診率の向上及び市民の利便性向上に向けて、申込方法と予約方法にオンラインを導入。
子宮がん検診の勧奨年齢について、４１歳・４３歳・４５歳を追加。

ー

ー

5,0574,849

64,673

16.1%

1

15.3%

64,408


