がん検診事業

各がん別受診者数・受診率推移

		■ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽ ▽						
	実施場所		令和3年度		令和4年度		令和5年度	
	【X線】 保健センター	対象者	公募		公募		公募	
胃がん			X線	内視鏡	X線	内視鏡	X線	内視鏡
			40歳以上	50歳~74歳 偶数年齢	40歳以上	50歳~74歳 偶数年齢	40歳以上	50歳~74歳
	F 1 45 04 3	受診者数	2,404	425	1,891	874	2,379	1,110
	【内視鏡】 協力医療機関 (11か所)	対象者数 (対象人口率)	78,026		·	,	,	42,447
		受診率 (対象人口率)	3.1%	2.0%	2.4%	5.9%	3.0%	4.7%
		要精検者	106	52	73	110	99	120
		がんであった者	2	1	1	4	_	_
大腸がん	保健センター		公募	勧奨	公募	勧奨	公募	勧奨
		対象者	40歳以上	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳	40歳以上	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳	40歳以上	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳
		受診者数	4,141	4,269	3,399	3,815	4,510	3,312
		総実績		8,410		7,214		7,822
		対象者数 (対象人口率)		90,650			86,641	
		受診率 (対象人口率)		9.8%		8.4%	9.0%	
			276	220	193	191	275	
		がんであった者		26		15		_
肺がん	保健センター	<i>N</i> 10 (3) 11 II	公募		公募		公募	
		対象者	40歳以上はX線検査 50歳以上で喫煙指数600 以上は喀痰検査追加		40歳以上はX線検査 50歳以上で喫煙指数600 以上は喀痰検査追加		40歳以上はX線検査 50歳以上で喫煙指数600 以上は喀痰検査追加	
		受診者数	2,918 2,131			3,246		
		対象者数 (対象人口率)	96,582 84,735		85,716			
		受診率 (対象人口率)	3.0%					
		要精検者	96		29		44	
		がんであった者	ハ苺	<u> </u>	ハ苣	55. 199	- ハ苔	矢九 1平
	保健センター 東府中病院		公募	勧奨	公募	勧奨	公募	勧奨
乳がん		対象者	40歳以上の 女性	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳	40歳以上の 女性	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳	40歳以上の 女性	41,43,45,47 ,49,51,53,5 5,57,59歳
		受診者数 総実績	2,525	3,947 6,472	1,966	3,573 5,539	2,545	3,464 6,009
		対象者数 (対象人口率)		49,603		50,051		50,367
		受診率 (対象人口率)		21.5%		24.0%		22.9%
		要精検者	98	286	92	258	147	261
		がんであった者	八井	<u> </u>	八芒	30 ÆLUIZ	- ハ ギ	左 上107
子			公募	勧奨	公募	勧奨	公募	勧奨
		対象者	20歳以上の 女性	21,23,25,27 ,29,31,33,3 5,37,39歳	20歳以上の 女性	21,23,25,27 ,29,31,33,3 5,37,39歳	20歳以上の 女性	21,23,25,27 ,29,31,33,3 5,37,39歳
宮	市内協力医療機関	受診者数	2,286	3,253	1,913	2,936	2,300	2,757
がん	(8か所)	総実績		5,539		4,849		5,057
		対象者数 (対象人口率)	64,408		64,673		·	
		受診率 (対象人口率)	15.2%				15.3%	
		要精検者	30 92		21 78		21 89	
VAL A		がんであった者		3		1	-	_
【対象	入口率】							

【対象人口率】 職場で検診機会がある者や、人間ドック等でがん検診を受診した者を除いた、がん検診対象者の割合。(都が実施する5年に1度の調査によ り算出。)正しく評価・分析するため、各がん毎に算出された「対象人口率」を加味して「対象者数」及び「受診率」を算出している。

【令和6年度事業予定】

前期(6月から9月)、後期(10月から1月)に実施予定。

受診率の向上及び市民の利便性向上に向けて、申込方法と予約方法にオンラインを導入。

子宮がん検診の勧奨年齢について、41歳・43歳・45歳を追加。